
Kurši

RĪGA

ZEMGAĻI

LATGAĻI

JELGAVA

BIRŽI

VENTSPILS

ŽEMAIŠI

KURŠI
SALDUS

LIEPĀJA

ŠAUĻI

PĀVILOSTA

GROBIŅA

RUCAVA

EMBŪTE

KLAIPĒDA

VALDEMĀRPILS

TALSI

RĪGA

AUGŠTAIŠI

BALTU CEĻA KURŠU LOKA MARŠRUTĀ IETILPST 100 IZTEIKSMĪGĀKIE AR 
KURŠU KULTŪRVĒSTURI SAISTĪTIE OBJEKTI LATVIJĀ UN LIETUVĀ.

VISUS OBJEKTUS MEKLĒ WWW.BALTUCELS.LV!

  Kurši dažādos laikos apdzīvojuši atšķirīgas teritorijas, sākotnēji apmetoties 
tagadējās Lietuvas ziemeļrietumos un Latvijas dienvidrietumos, bet vēlāk 
aptverot arī Ziemeļkurzemi.
  Kurši bija prasmīgi kareivji un tirgotāji, kas Eiropas kontekstā ievērojami gan 
ar savu spēju mēroties ar spēkiem kā līdzīgs ar līdzīgu ar skandināviem, gan ar 
noturīgo pagānticību, ko Eiropai kristietībai izdevās salauzt kā vienu no 
pēdējām. Kuršu karotāju slava atbalsojās pāri Baltijas jūrai dažādās skandināvu 
hronikās, kas aicina Dievu aizsargāt viņus pret kuršu nežēlīgajiem iebrukumiem. 
Kuršu karotāju gars izpaudās ne tikai uzbrukumos skandināviem, bet arī 
aizsargājot savus pilskalnus, kas bija krietni nocietināti un ārkārtīgi grūti 
ieņemami.
  Kuršu dzīvesveidā lielu lomu ieņēma pagānticība, kurā pastāvēja daudz 
dažādu dievību, kuru labvēlībai tika veikti rituāli, izmantojot dažādas kulta vietas 
– piemēram, svētos akmeņus un kokus, svētbirzis un mežus, kas kuršus atšķīris 
no citām baltu ciltīm. Karotāju gars un noturīgā pagānticība ierobežojusi 
kristietības izplatību, kas kļuva iespējama tikai 13. gs. pēc asiņainām cīņām, 
tomēr pilnībā seno ticību nav izdevies izskaust un tā saskatāma arī dažādos 
mūsdienu reliģiskajos rituālos. Lai gan kurši sen izzuduši, to nepakļāvīgais gars
arvien jūtams latviešu un lietuviešu tautās.

Dodies ceļā un sajūti kuršu spēku!

www.baltucels.lv

Kurši

VENTAVA

BANDAVA

PIEMARE

DUVZARE

CEKLIS

MEGAVA

PILSĀTS

KULDĪGA

ZEME STARP 
SKRUNDU UN 

ZEMGALI

DREVERNA

MAŽEIĶI


